
 
   

 
Høringssvar fra Københavns Kommunes Udsatteråd 
vedrørende Politik for udsatte byområder 

 
Københavns Kommunes Udsatteråd takker for muligheden for at bi-

drage med input til den nye politik for udsatte byområder.  

Vi anerkender ambitionen om at skabe trygge og attraktive byområder 

for alle københavnere, men vi ser også behov for at tydeliggøre og 

styrke fokus på rummelighed, mangfoldighed og tryghed for de mest 

udsatte borgere. 

Rummelighed og mangfoldighed i byen  
Vi ser det som positivt, at kommunen arbejder for, at alle byområder 

skal være attraktive og trygge. Dog savner vi en mere eksplicit anerken-

delse af vigtigheden af rummelighed og mangfoldighed i udviklingen 

af byen. Mange udsatte borgere oplever, at områder, de tidligere har 

følt sig hjemme i, i stigende grad bliver ekskluderende over for dem. 

Særligt de ældre udsatte borgere, herunder mange brugere af væreste-

der, føler sig desværre fremmedgjorte i deres egen bydel. De oplever 

bl.a., at de bliver set skævt til og skal kæmpe for at bevare små, vigtige 

åndehuller i bybilledet. 

Vi anbefaler, at politikken eksplicit forholder sig til, hvordan København 

kan forblive en by, hvor der er plads til alle – også dem, der ikke passer 

ind i et mere kommercielt og strømlinet bymiljø. Det er vigtigt, at udvik-

lingen af udsatte byområder ikke fører til social fordrivelse, men tværti-

mod understøtter en mangfoldig by, hvor forskellige grupper kan sam-

eksistere, mødes og interagere. Byen skal ikke kun være et sted, hvor vi 

rummer hinanden, men også et sted, hvor vi aktivt forholder os til hin-

anden og skaber fælles byrum, der inviterer til socialt samspil på tværs 

af befolkningsgrupper. 

Tryghed for byens mest udsatte borgere  
Når vi taler om tryghed i byen, er det afgørende, at tryghed ikke kun for-

stås som fraværet af kriminalitet, men også som en oplevelse af at høre 

til og have en plads i byrummet. Gadesovere, stofbrugere og andre ud-

satte borgere opholder sig ofte på byens pladser og torve, og disse rum 

er afgørende for deres hverdag. Det er vigtigt, at der arbejdes aktivt for, 

at disse grupper ikke blot fordrives fra bybilledet i takt med, at der om-

rådefornyes, men at der sikres inkluderende løsninger, der både skaber 

tryghed for dem og for de øvrige borgere. 

I den forbindelse vil vi understrege, at tryghed også hænger sammen 

med adgang til basale faciliteter. I tidligere høringssvar har vi påpeget 

behovet for tilstrækkelige og værdige toilet- og badefaciliteter for ud-

satte borgere. Vi opfordrer til, at den nye politik også tager højde for 
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dette behov, herunder bemandede og døgnåbne faciliteter på strategi-

ske lokationer i byen. Dette vil være med til at sikre, at udsatte borgere 

kan færdes i byen med værdighed og tryghed. 

Samtidig finder vi det problematisk, at politikken for udsatte byområder 

bl.a. baserer sig på tryghedsmålinger, hvor tilstedeværelsen af hjem-

løse, stofbrugere og psykisk syge personer kategoriseres som en kilde til 

utryghed. Tryghedsmålingerne bidrager dermed til en stigmatisering af 

disse grupper og risikerer at fremstille dem som et problem, der skal 

håndteres, frem for mennesker, der har brug for støtte og hjælp.  

Det er skadeligt for ideen om en mangfoldig by, hvis nogle befolknings-

grupper opfattes som utryghedsskabende alene på baggrund af deres 

livsomstændigheder og ikke deres individuelle handlinger.  

Vi opfordrer derfor til en mere nuanceret tilgang til tryghed, der aner-

kender de strukturelle udfordringer, som mange udsatte borgere, står 

overfor, og som sikrer, at løsningerne fremmer inklusion frem for eks-

klusion. 

 

Vi opfordrer desuden til, at der i den nye politik indarbejdes konkrete 

initiativer, der sikrer trygge opholdssteder for udsatte borgere – f.eks. 

flere væresteder, natcaféer og tilgængelige offentlige rum, fx parker, 

hvor de kan opholde sig uden at blive mødt med fordømmelse eller 

ekskluderende initiativer. 

Afsluttende bemærkninger  
Udsatterådet bakker op om ambitionen om at mindske ulighed og 

styrke trygheden i de udsatte byområder, men vi mener, at politikken 

bør have en stærkere og mere eksplicit tilgang til at sikre byens rumme-

lighed og inklusion af de mest udsatte.  

Vi ser frem til en fortsat dialog om, hvordan København bedst muligt 

kan udvikles som en by, hvor der er plads til alle – uanset baggrund og 

livssituation. 

Med venlig hilsen 
 

Maja Løvbjerg Hansen, forperson i Københavns Kommunes Udsatteråd 

 

 

 

 


